
1044 l l Tirsdag den 4. november 2003 (L 39) 

EU's graviditetsdirektiv fuldstændig i dansk 
lovgivning. 

Det her lovforslag, som er et lille lovforslag, 
er et lille skridt på vejen, men spørgsmålet er jo 
selvfølgelig, om det lille skridt er stort nok. 

Kl. 15.50 
Vi er selvfølgelig positive over for, at kvinder 

og mænd, de mænd, der i øvrigt ikke står ret 
meget om i lovforslaget, nu reelt får adgang til 
feriepenge i forbindelse med afholdt barsel. Men 
vi kunne, hvis ellers regeringen ville være må- 
ske bare lidt mere ambitiøs, nå endnu længere. 

I virkeligheden skulle det her problem med 
de manglende feriepenge i forlængelse af barsel 
måske diskuteres et helt andet sted, nemlig i for- 
længelse af ferielovgivningen og slet ikke her, 
altså i dagpengelovgivningen. 

Under alle omstændigheder kan man i hvert 
fald lade sig inspirere af det, der står i ferielov- 
givningen. For ferielovgivningen sikrer nemlig, 
at både mænd og kvinder får fulde feriepenge i 
forbindelse med sygdom, uanset om der udbeta- 
les løn under sygefraværet eller ej. Hvorfor ikke 
lade samme princip gælde, når det gælder gra- 
viditet og barsel for mænd og kvinder? Det kun- 
ne vi f.eks. gøre ved at forpligte arbejdsgiveren 
til at indbetale ferieperige for gravide, uanset om 
den pågældende kvinde eller mand er berettiget 
til fuld eller delvis løn i forbindelse med barsel. 

I virkeligheden er det her lovforslag i sig selv 
et godt udtryk for, at EU, når det gælder ligestil- 
ling, er løftestangen for ligestilling mellem 
mænd og kvinder og ikke det modsatte, som el- 
lers ofte påstås. Det er jo, fordi vi har et godt EU- 
direktiv på graviditetsområdet og barselområ- 
det, at regeringen føler sig forpligtet til at tage 
det her skridt. 

Regeringen udtrykker i lovforslaget tvivl om 
omfanget af EU's graviditetsdirektiv. Vi vil da 
sådan set gerne foreslå, at vi bruger udvalgsar- 
bejdet til at komme de eventuelle tvivlsspørgs- 
mål til livs. Under alle omstændigheder er det 
ikke særlig ambitiøst at gå efter laveste fælles- 
nævner, når det gælder implementering af EU- 
direktiver, og det synes vi faktisk regeringen gør 
med det her lovforslag. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Bent Bøgsted som ordfører. 

Bent Bøgsted (DF): 
Nu har vi jo lige fået en lille gennemgang af for- 
slaget af fru Mette Frederiksen, og det er helt 

fint. Så kan jeg slippe for noget af det, jeg egent- 
lig skulle sige. 

Men det er helt klart, at der er problemer med 
kvinders ret til optjening af ret til ferie i de første 
14 uger af barselorloven. Og det er tilsyneladen- 
de ikke alle, der har den optjeningsret. Derfor 
har Ligestillingsnævnet i sin afgørelse af 26. sep- 
tember 2002 gjort opmærksom på, at kvinder, 
der ikke i de første 14 uger optjener ferie med 
økonomisk dækning efter gældende ferielovgiv- 
ning, ikke har mulighed for at optjene en ferie- 
ydelse til udbetaling i det efterfølgende år. 

Det er klart, at vi skal forbedre kvindernes 
rettigheder. Derfor skal vi med denne lov side- 
stille kvinderne med dem, der har retten efter 
gældende lov. Derfor har Ligestillingsnævnet 
som sagt også været inde i sagen, og deres afgø- 
relse ønsker Dansk Folkeparti at støtte. Vi synes, 
det er et godt tiltag, der er til gavn for kvinder, 
og en hjælp til perioden på barselorlov. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Lars Barfoed som ordfører. 

Lars Barfoed (KF): 
Der skal naturligvis ikke herske tvivl om Dan- 
marks villighed til at overholde EU-direktiver, 
og der skal heller ikke herske tvivl om, at Dan- 
mark skal overholde graviditetsdirektivet. 

Den tvivl er blevet rejst. Der er ikke fuldstæn- 
dig sikkerhed for, hvordan direktivet skal fortol- 
kes. Det er der rejst tvivl om med den såkaldte 
Boyledom, men med den nævnsafgørelse, vi har, 
og sammenholdt med den tvivl, der er om direk- 
tivets fortolkning, finder vi i Det Konservative 
Folkeparti det helt rigtigt, at regeringen nu har 
fremsat dette forslag, hvormed vi i hvert fald 
sikrer, at vi er på den rigtige side af de fortolk- 
ningsmuligheder, der er, nemlig således at kvin- 
der i de første 14 uger af en barselorlov under 
alle omstændigheder optjener en ret til en ferie- 
ydelse. Så den konservative folketingsgruppe 
kan støtte lovforslaget. 

Ole Sohn (SF): 
Nu er det jo nærliggende at sige, at man er enig 
med den ærede foregående taler, men jeg vil dog 
trods alt gerne sige, at SF selvfølgelig er positiv 
over for forslaget om, at man imødekommer Li- 
gestillingsnævnets afgørelse. Men jeg vil, som 
Socialdemokratiets ordfører, fru Mette Frederik- 
sen, var inde på, gøre opmærksom på, at den 
måde, man implementerer direktivet på, jo ikke 
nødvendigvis behøver at være ud fra den lave- 


